
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DETERMINA N° 93/2025

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge 28 Gennaio 1994 n. 84, e le successive modificazioni e integrazioni,
in tema di riordino della legislazione in materia portuale;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO l'art. 8 comma 11 bis della legge 27/02/1998 n. 30 come modificato dall'art.
10 della legge 30/11/1998 n. 413 che ha classificato il porto di Gioia Tauro di
rilevanza economica internazionale di categoria II classe I;

VISTO il D.M. in data 4 agosto 1998 col quale sono stati individuati i limiti della
circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale, modificati con Verbale di
delimitazione demaniale marittima n° 1/2002 del 12/2/2002, approvato con
Decreto del Direttore Marittimo della Calabria n° 5/2002 del 7/4/2002;

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f. Dott. Pasquale Faraone;

VISTA la delibera n. 62 del 31.10.2024 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m_inf.
ACF565C.REGISTRO UFFICIALE . U . 0007019 del 23-12-2024 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

OGGETTO: Riqualificazione e pedonalizzazione di aree demaniali per facilitare lo svolgimento
dei servizi portuali e garantire accessibilità turistica al porto vecchio di Crotone.
Corrispettivo dovuto a E-distribuzione SPA per l'ottenimento della nuova fornitura di
energia elettrica da 30 KW presso la cabina sita in Molo Sanità – Crotone. CUP
F43G22001040001. CIG B7D444EBCD.

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA la Delibera del Comitato Portuale n. 09/07 del 28/09/2007, di approvazione
del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Autorità Portuale di
Gioia Tauro adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale è stato
approvato, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il
suddetto regolamento con le modifiche riportate nella stessa nota;

DATO ATTO che presso il porto di Crotone nell’ambito dei lavori di “Riqualificazione e
pedonalizzazione di aree demaniali per facilitare lo svolgimento dei servizi
portuali e garantire accessibilità turistica al porto vecchio di Crotone” è stato
rifatto interamente l’impianto di illuminazione ed è stata realizzata una
fontana con zampilli di acqua ed emissione di musica;

CONSIDERATO che il nuovo impianto di illuminazione ed il nuovo impianto idrico che
alimenta la fontana necessitano, per il loro funzionamento, di un quantitativo
di energia elettrica maggiore di quello che è attualmente erogabile presso la
cabina di via Molo Sanità presso Crotone;

ATTESO che la società E-distribuzione S.p.a. gestisce e mantiene la rete di
distribuzione dell'energia elettrica, inclusi i contatori, e fornisce il servizio di
connessione alla rete per clienti domestici e aziende;

NECESSARIO per quanto detto procedere alla realizzazione di una nuova fornitura di 30
KW con E-distribuzione S.p.a., in quanto unico fornitore disponibile;

VISTA la richiesta di nuovo allaccio in data 22/05/2025 con codice di rintracciabilità
492908866 alla quale è stato assegnato da E-distribuzione S.p.a. il codice
POD: IT001E128834672;

VISTA la comunicazione di E-distribuzione S.p.a. acquisita con prot. 19004 del
24/07/2025 con la quale veniva preventivata una spesa complessiva di €
3.087,60 di cui € 2.530,82 per il servizio da rendere ed € 556,78 per iva al
22%;

CONSIDERATO che con la medesima comunicazione E-distribuzione S.p.a. stabiliva che il
pagamento della somma preventivata avrebbe costituito l’accettazione del
preventivo e di tutte le condizioni in esso contenute;

DATO ATTO per quanto sopra, che l’unico operatore presente nel mercato per tale
connessione è la società E-distribuzione S.p.a., avente un diritto esclusivo
per la gestione della connessione;

CONSIDERATO che per avviare la suddetta istanza occorre effettuare il relativo pagamento
tramite bonifico bancario presso la banca: BNL S.P.A. – GRUPPO BNP
PARIBAS con codice IBAN: IT40 I010 0503 2240 0000 0017 300 BIC SWIFT:
BNLIITRR intestato a E-distribuzione SpA – Via Domenico Cimarosa 4 –
00198 Roma, indicando come causale del versamento il codice di
rintracciabilità 492908866, per come indicato con la suddetta comunicazione
prot. 19004 del 24/07/2025;

RICHIAMATO il Decreto n. 44/2025/ADSP-MTMI del 07/04/2025 con il quale si è
provveduto all’approvazione della perizia di variante n. 1 ai sensi dall'art. 120
comma 1 lett. c) e comma 3 del D.Lgs. 36/2023 dei lavori di “Riqualificazione
e pedonalizzazione di aree demaniali per facilitare lo svolgimento dei servizi
portuali e garantire accessibilità turistica al porto vecchio di Crotone” e del
relativo quadro economico;



RITENUTO necessario sub impegnare l'importo di € 3.087,60 (€ 2.530,82 imponibile, €
556,78 Iva a norma di legge pari al 22%) quale tariffa per l'ottenimento nuovo
allaccio da 30 KW;

RITENUTO inoltre che il sub-impegno di che trattasi viene imputarlo alla voce e4)
"Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze" del
quadro economico approvato con il citato decreto n. 44/2025;

VISTI la regolarità contributiva valida fino al 28/09/2025 e l'esito negativo sul
casellario annotazioni riservate ANAC;

CONSIDERATO inoltre che, in ragione dell'importo della prestazione richiesta, la competenza
a disporre la presente acquisizione in economia è del Segretario Generale, a
norma dell'art. 4 del citato Regolamento per gli affidamenti in economia;

VISTI gli atti d’ufficio;

DETERMINA

• Che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento.

• Di dare atto che con Decreto n° 172/2023 del 02.10.2023 sul Capitolo U1 201011 / 09 P.P.
questa Amministrazione ha provveduto ad impegnare le somme per l’intervento di
“Riqualificazione e pedonalizzazione di aree demaniali per facilitare lo svolgimento dei servizi
portuali e garantire accessibilità turistica al porto vecchio di Crotone” CUP F43G22001040001.

• Di sub-impegnare la somma € 3.087,60 (€ 2.530,82 imponibile, € 556,78 Iva a norma di legge
22%) dalla voce e4) "Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze" del
quadro economico approvato con il citato decreto n. 44/2025/ADSP-MTMI del 07/04/2025, con
imputazione sull'impegno di cui al punto precedente, capitolo U1201011/09, RR. PP..

• Di demandare all’Area Finanza - Settore risorse finanziarie e contabilità l’esecuzione del
bonifico bancario anticipato per il corrispettivo dovuto per l'ottenimento nuovo allaccio da 30 KW
a e-distribuzione S.p.A. Codice fiscale 05779711000 e Partita IVA 15844561009 e versato su
Banca BNL S.P.A. – GRUPPO BNP PARIBAS con codice IBAN: IT40 I010 0503 2240 0000
0017 300 BIC SWIFT: BNLIITRR intestato a e-distribuzione SpA – Via Domenico Cimarosa 4 –
00198 Roma, indicando come causale del versamento il codice di rintracciabilità 492908866,
per l'importo di € 2.530,82 quale imponibile (Iva split payment per € 556,78).

• Di demandare all'Area Finanza-Controllo-Risorse Umane la regolarizzazione della fattura, con
IVA split, che sarà emessa dal e-distribuzione S.p.A. successivamente all'emissione del
pagamento.

• Di dare atto che il CUP (Codice Unico di Progetto) identificativo dell’intervento è
F43G22001040001.

• Di dare atto che il CIG (Codice Identificativo Gara), acquisito tramite piattaforma di
approvvigionamento digitale in uso a questa AdSP-MTMI (ID Gara#117), è B7D444EBCD.

• Di demandare al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e
Risorse Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa.

• Di demandare al RUP, Ing. Francesco Celi, per il seguito di competenza.



• Di demandare, al competente ufficio, la pubblicazione del presente Decreto all’Albo pretorio
online e alla pertinente sezione dell’Amministrazione Trasparente al fine di garantire l’accesso
civico e adempiere agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni.

Gioia Tauro, 31/07/2025

IL DIRIGENTE
AREA SEDI PERIFERICHE

P.T.A.
IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

Dott. Pasquale FARAONE

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3

		2025-07-31T16:09:33+0200
	Pasquale Faraone


		2025-08-01T12:41:42+0200
	Luigi Ventrici


		2025-08-01T14:52:23+0200
	Pasquale Faraone




